- 1 -

桂 林 学 院 文 件
桂院政教学〔2023〕25号

关于举办开放式双创训练营的通知

各二级学院，各单位：

为落实《桂林学院 2023年行政工作要点（试行）》（桂院政

〔2023〕3号）文件关于推动创新创业教育工作的要求，提高师

生参与双创竞赛的能力，提升参赛项目质量，为学校选拔推荐参

加 2023年各项双创竞赛奠定基础，现决定在全校范围开办开放

式双创训练营。现将有关事项通知如下：

一、培训目标

结合第八届中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛的要

求，通过项目驱动的方式和“输出倒逼输入”的训练方法，转变师

生团队的思维方式，增强项目构思和执行能力，提升创新创业项

目的比赛竞争力和市场价值。

二、培训对象

有意向参加 2023年第九届中国国际“互联网+”大学生创新创

业大赛的学生，无论是否有创业项目均可参加。年级、专业不限。

- 2 -

二级学院遴选推荐的重点项目、国际项目、校友项目师生团队为

指定必须培训人员。

三、培训时间与形式

（一）培训时间：2023年 4月 8－9日、15－16日。

（二）培训形式：线上培训（腾讯会议）。

四、培训内容及具体安排

本次训练营分为八个模块，从竞赛的角度重点培训学生创业

项目挖掘、创业团队创建、创业计划书撰写、网评 PPT设计和创

业路演等能力。

序号 主题模块 培训时间 腾讯会议号

1 项目选择与团队创建 4月 8日 10:00－12:00 807 454 039

2 需求挖掘与产品设计 4月 8日 15:00－17:00 770 426 981

3 市场分析与营销 4月 9日 10:00－12:00 330 228 161

4
财务分析、商业模式设计与

项目价值提升
4月 9日 15:00－17:00 320 690 485

5
网评 PPT与word版创业计

划书的编撰
4月15日10:00－12:00 118 912 522

6 路演与答辩技巧 4月15日15:00－17:00 141 545 099

7 获奖项目（主赛道）分享 4月16日10:00－12:00 386 699 423

8 获奖项目（红旅赛道）分享 4月16日15:00－17:00 316 231 343

五、考核要求

（一）过程考核：培训过程分主题模块开展，每个主题模块

- 3 -

根据时间长度进行 4－5次随机线上签到，缺勤大于 1次的，该

主题模块培训学时无效。

（二）结果考核：5月 4日 9:00前，项目团队（团队成员合

计不超过 5人，超过 5人的取前五名）完成创业计划书，发送至

下文指定邮箱，经查验、批阅，无网络抄袭、内容结构基本完整

的，视为合格。

（三）综合考核：过程考核有效主题模块不少于 6个，且结

果考核为合格的，认定为训练营结业。

六、项目准备

参训学员提前构思准备参赛项目，可以是非实际经营项目，

有其他项目基础的更佳。项目范围重点从以下着眼：

（一）新工科类项目：大数据、云计算、人工智能、区块链、

虚拟现实、智能制造、网络空间安全领域。

（二）新医科类项目：健康康养、食药保健等领域。

（三）新农科类项目：智慧农业、农业大数据、食品营养、

休闲农业、森林康养、生态修复等领域，特别是与乡村振兴、红

色逐梦之旅赛道相关的项目。

（四）新文科类项目：文化教育、数字经济、金融科技、财

经、法务、融媒体、翻译、旅游休闲、动漫、文创设计与开发、

电子商务、物流、体育、非物质文化遗产保护、社会工作、家政

服务、养老服务等领域。

（五）校友项目：毕业学生在校外已实体经营的创业项目。

- 4 -

（六）国际项目：在国外留学的我校毕业生相关的创新创业

项目。

七、优惠政策支持

（一）培训结业的学员可按照《桂林学院学分认定与转换管

理办法》申请认定课程学分。

（二）培训结业学员团队创新创业项目，在大学生创新创业

计划训练项目立项、中国国际“互联网+”大学生创新创业大赛等

各类双创比赛中给予优先立项或推荐。

八、其他要求

（一）二级学院遴选推荐的重点项目、国际项目、校友项目

师生团队系本轮培训的重点培训对象，学院分管领导需紧盯各项

目指导老师，指导老师紧盯团队学生，督促团队认真学习。有必

要的，二级学院可采用其他措施加强考勤、考核。

（二）因开放式培训无事前报名程序，特要求参培学员在腾

讯会议中实名，登录名称以“学号+姓名”方式命名，因未修改登

录名称，造成无法核实学生考勤信息的，做无效处理。

未尽事宜，请与教务与产教融合处实践办联系，联系地址：

知善楼 8206办公室，联系人：葛巍，联系电话：0773－2536971。

LO

n>_
V

iA

min^<T)

(NO(N<3
H=1_^j